
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2021-00777394

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2021-00777394 por el que la Secretaría de Investigación FAUD eleva
la propuesta del Curso HERRAMIENTAS TIC DE SOPORTE PARA ARMADO DE
MATERIAL EDUCATIVO DE APLICACIÓN EN ENTORNOS VIRTUALES:
CAPTURA DE PANTALLA Y EDICIÓN DE VIDEO, presentada por el Laboratorio de
Capacitación e Investigación Permanente En Tic (CIPTIC),

Y CONSIDERANDO:

Que el Laboratorio CIPTIC aporta con la presente propuesta a la formación de investigadores/as
en el aspecto metodológico, genera una metodología de investigación específica y aporta a la
interdisciplina en los campos específicos de la arquitectura y el diseño.

Que la temática del Curso prioriza la utilización de recursos institucionales como la plataforma
Moodle y Classroom y software de uso libre.

Que el Curso contribuirá a la transición existente entre la presencialidad y la virtualidad en el
dictado de las clases de grado de Arquitectura y de Diseño Industrial, y es un instrumento que se
aúna a los recursos metodológicos de investigación.

Que el ingeniero Gustavo Leopoldo Moll, integrante del CIPTIC y Profesor de la FAUD estará a
cargo del dictado del Curso.

Que las Comisiones de Investigación y Posgrado y de Enseñanza han emitido un Despacho al
respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:



ARTÍCULO 1º: Aprobar el dictado del Curso HERRAMIENTAS TIC DE SOPORTE
PARA ARMADO DE MATERIAL EDUCATIVO DE APLICACIÓN EN ENTORNOS
VIRTUALES: CAPTURA DE PANTALLA Y EDICIÓN DE VIDEO, desarrollado del 15 de
febrero al 15 de marzo de 2022.

ARTÍCULO 2º: Aprobar el Programa del Curso que se integra a la presente Resolución como
ANEXO I.

ARTÍCULO 3º: Encomendar a la Secretaría de Investigación que se implementen los medios
para el dictado del Curso y las acciones de gestión que demanden los aspectos de inscripción y
de certificación.

ARTÍCULO 4º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, a Secretaría Académica,
Secretaría de Investigación, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones
y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
TRECE DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.





 
 


ANEXO I 
 
 


CURSO HERRAMIENTAS TIC DE SOPORTE PARA ARMADO DE 
MATERIAL EDUCATIVO DE APLICACIÓN EN ENTORNOS VIRTUALES: 


CAPTURA DE PANTALLA Y EDICIÓN DE VIDEO 
 
 
Fundamentación 
Es de público conocimiento el efecto causado por la pandemia en el ámbito 
académico, en el cual, todos, en mayor o menor grado hemos tenido que adaptar 
nuestras estrategias de enseñanza y redirigir los conocimientos a impartir en el 
entorno virtual. 
La Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño dispone desde hace años de 
la plataforma educativa Moodle, y a partir del comienzo de la pandemia se 
anexaron herramientas propias de Google, con lo cual se satisfizo la mayor parte 
de los requerimientos para la educación en este contexto. 
Tanto en Moodle como en Classroom gran parte de los contenidos está en 
formato video, generalmente como vínculos a YouTube, por lo que todos hemos 
tenido que generar archivos mp4 valiéndonos de cualquier herramienta que 
tuviéramos a disposición. 
El año 2022 probablemente sea un año de transición entre la presencialidad y la 
virtualidad, ya que el retorno a la presencialidad total será de manera gradual. 
Muchos de los/as estudiantes han debido volver a sus pueblos o ciudades de 
origen y les será difícil, en la situación económica en que se encuentra el País, 
continuar sus estudios trasladándose a cursar las carreras profesionales a la 
FAUD, por lo que la generación de material educativo para la enseñanza virtual 
seguramente nos acompañará por un tiempo más. 
En el marco del Laboratorio CIPTIC se eleva esta propuesta que se orienta a 
potenciar la elaboración de material educativo de las materias pertenecientes a 
las diferentes áreas disciplinares de las dos Carreras que se dictan en la 
Facultad: Arquitectura y Diseño Industrial. 
El taller que se presenta abordará los conceptos básicos para la captura de 
pantalla de la computadora y posterior edición del video resultante, utilizando dos 
herramientas gratuitas que son OBS Studio y Shotcut. 
El Taller, si bien tendrá un tiempo asignado a la explicación teórica, se enfocará 
principalmente a la práctica. Se pretende que durante el desarrollo del mismo 
los/as asistentes puedan lograr al finalizar los encuentros cierta destreza en el 
manejo de ambas herramientas. 
Aunque no es requisito indispensable, durante el desarrollo del Taller 
abordaremos aplicaciones como PowerPoint o Genially (ambas empleadas en la 
generación de materiales educativos) las que serán utilizadas para hacer 
capturas de pantalla. No obstante se podrán capturar contenidos de la pantalla 
de la PC y de las aplicaciones que el/la docente quiera presentar. 
 
 
 
 







 
 
Objetivos 


 Alcanzar un nivel de competencia en ambas herramientas que permita al/a la 
docente desenvolverse efectivamente en la generación de videos educativos 
para incorporar a los procesos académicos de aprendizaje. 


 Relacionar ambas herramientas de modo que el producto final (video) sea de 
buena calidad y de fácil acceso. 


 Lograr un buen nivel en el manejo de ambas herramientas, para que los/as 
asistentes, a partir de los conocimientos adquiridos puedan profundizar e 
investigar sobre sus potencialidades. 


 
Contenido del Taller 
- Instalación y configuración de OBS Studio 
- Concepto de Escenas y Fuentes en OBS Studio 
- Alternancia entre las distintas Escenas 
- Captura de pantalla 
- Instalación y configuración de Shotcut 
- Trabajar con videos y transiciones 
- Trabajar con textos estáticos y dinámicos 
- Trabajar con archivos de sonido 
- Trabajar con Chroma Key 
 
Metodología de trabajo 
El Curso será en modalidad virtual. Se utilizará la plataforma Moodle de la 
Facultad, para el desarrollo asincrónico del Curso. 
Los encuentros en línea (sincrónicos) tendrán el soporte de la plataforma Meet y 
se alentará a los/as participantes a trabajar en forma individual durante la clase, 
practicando los distintos conceptos impartidos, facilitando así el afianzamiento 
con las herramientas en uso. 
Si bien el trabajo a desarrollar será de forma individual, se espera un aprendizaje 
colaborativo al compartir e intercambiar aspectos propios de las herramientas 
aplicadas, sugerencias, dudas que pudieren surgir durante la clase. 
 
Docente a cargo  
Ingeniero Gustavo Leopoldo Moll 
 
Destinatarios/as 
Docentes e investigadores/as de la FAUD 
 
Actividades previstas 
5 encuentros de clase en línea. (Plataforma Meet) 
Frecuencia de una clase semanal 1:30 hs. 
Horario: Lunes de 19.00 a 20.30 hs. 
 
Inscripciones  
Se receptarán en la Secretaría de Investigación 
 
 
 







 
 
Acreditación del Curso 
Para acreditar el Taller, los/as participantes, en forma individual, deberán realizar 
y enviar un trabajo final (video con formato mp4) que aborde los temas 
aprendidos. 
 
Cronograma 
 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 21 de Abril de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-45-E-UNC-DEC#FAUD
		2022-04-19T12:10:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-21T10:57:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-21T10:57:12-0300
	GDE UNC




